Also heist nun falsch gezeugnis alles, was man nicht, wie sichs gehöret, 20 uberweisen⁶⁵⁵ kan, darumb, was nicht mit gnugsamer beweisung offenbar ist, sol niemand offenbar machen noch für warheit sagen. Und summa, was heimlich ist, sol man heimlich bleiben lassen oder je heimlich straffen, wie BSLK 629 wir hören werden. Darumb, wo dir ein unnütz Maul fürkompt, das ein andern austregt⁶⁵⁶ und verleumbdet, so rede im frisch unter augen, das er 25 schamrot werde, so wird mancher das Maul halten, der sonst ein armen Menschen ins geschrey bringt, daraus er schwerlich wider komen kan, denn ehre und glimpff⁶⁵⁷ ist bald genomen, aber nicht bald wider gegeben.

Also sihestu, das kurtzumb verboten ist, von dem Nehesten etwas böses zu reden, doch ausgenommen Weltliche Oberkeit, Prediger, Vater und Mutter, 30 das man dennoch diß Gebot so verstehe, das das böse nicht ungestrafft bleibe.

⁶⁵² Sprichwörtliche Redensart: merkst Du etwas? | ⁶⁵³ dazu bestimmten, zuständigen | ⁶⁵⁴ stehst du da | ⁶⁵⁵ beweisen | ⁶⁵⁶ ins Gerede bringt | ⁶⁵⁷ guter Ruf, Name

condemnare atque punire. Neque enim ullus iudex quempiam graviore potest punire supplicio, quam si dixerit: Hic fur est, hic homicida est, proditor est etc. Quare quicumque tantum sibi sumserit audaciae, ut non vereatur de proximo quidvis petulanter evomere, ille tantum sibi sumit potestatis, quantum Caesar et omnes magistratus sibi vendicant. Nam quanquam gladii potestatem non usurpes, tua tamen maledica, mordaci et virulenta lingua uteris, qua bacchans in proximum eius famae perpetuas maculas inuris. Eam ob rem Deus prohibet, ne quis alterum maledico dente carpat²³ aut alteri probrose detrahat, etiamsi reus sit ille et hic rem probe compertam habeat; multo minus vero^z, quando rei ipsius ignarus, ^aex aliorum tantum relatu quid accepit^a. Dices autem: Cur vero reticerem, cum verum esse certus sim? Respondeo: Cur non defers eum ad legitimum iudicem? Sed, inquis, hoc ipsum certo^b testimonio non possum evincere, unde periculum est, ne falso intentatae calu[462]mniae poenas incurram. Hinc ille lacrimae²⁴, hoc illud est, quod pertimescis. Quod si non tantum tibi fidis, ut coram ordinatis personis rem transigas atque respondeas, vide, ut os tuum etiam privatim compescas digito. Sin autem conscius es, tibi scias, non alteri. Ubi enim latius sparseris, etsi verum fuerit, non nisi impudenter mendax eris, cum verum id esse evincere nequeas, ad ^chaec sceleratum nebulonem et sycophantam agis^c. Nemo enim per calumniam suo nomine aut fama fraudandus est, nisi ante propalam damnatus iudicis sententia ea dispoliatus est. Proinde falsum loqui testimonium omne illud loqui dicitur, quod aliquem fecisse aperte et, quemadmodum decet, non possumus evincere. Quocirca quidquid sufficienti testimonio nondum satis manifestum est, hoc nemini revelandum est aut pro vero referendum. Et in summa, quidquid occultum et arcanum est, hoc in occulto sinendum est aut occulte, quemadmodum audiemus, redarguendum^d. Quare, ubicunque in detractorem incideris alterius dicta ac facta contumeliose deferentem ac petulanter in quempiam debacchantem, audacter huic in os obsiste, ut pudore suffundatur. Ita futurum est, ut crebro quis os suum obstruat, qui alioqui miserum aliquem in ora hominum pestifera detractioe diffunderet eas notas ac maculas inustus, quas aegre aut nunquam possis eluere. Praeclari enim nominis ac integrae famae testimonium cito alicui eripitur, sed, semel ereptum, non perinde facile recuperantur.